Ipotesi Tabelle decreto
A seguito dell’incontro tenutosi in data 11 febbraio u.s. nella seduta di informativa sulla revisione delle tabelle delle dotazioni organiche del personale ATA, si trasmette l’ipotesi di revisione rielaborate anche alla luce dei suggerimenti forniti da parte di codeste Organizzazioni sindacali.

Obiettivo della revisione dei criteri e dei parametri previsti per la definizione dell’organico del personale A.T.A. è quello di ottenere una riduzione di 2.020 posti pari ad una riduzione di spesa di  50,7 milioni annui. 

Ipotizzando di intervenire sul profilo professionale degli assistenti amministrativi e dei collaboratori scolastici e, considerando lo  stipendio annuo lordo di entrambi i profili, la riduzione dei posti verrà distribuita in questo  modo:
	Profilo
	Riduzione posti 
	Reddito annuo 
	Riduzione spesa 

	Assistenti amministrativi 
	1166
	26.288,13


	30.651,96

	Collaboratori scolastici 
	854
	23.481,74

	20.053,40

	Totale  
	2. 020
	
	50.705,36


Revisione delle tabelle degli assistenti amministrativi.
La Legge di stabilità, all’art. 1, comma 334, ha previsto una riduzione delle dotazioni organiche del personale A.T.A. anche in ragione del processo di digitalizzazione delle segreterie scolastiche. Nel corso degli anni, infatti, è stata, infatti, incrementata l’efficienza di numerosi procedimenti amministrativi. 

In tale ottica, ed in ragione della progressiva automatizzazione di nuovi procedimenti amministrativi che semplificheranno sempre più le attività delle segreterie scolastiche, si è ipotizzata una riduzione di posti per il profilo professionale degli assistenti amministrativi che si ottiene attraverso la revisione delle tabelle n. 1 e 2 .  
Di seguito il confronto tra la progressione delle tabelle attualmente in vigore e le progressioni proposte:                         
Tabella “1”
Progressione attuale
                                        Progressione proposta

	
	numero
	Assistenti
	
	
	
	numero
	Assistenti   amministrativi
	 scuole

	          
	alunni
	amministrativi
	
	
	
	alunni
	
	  

	   fino a
	300
	1
	
	
	Fino a
	300
	1
	127

	         
	400
	2
	
	
	
	400
	2
	142

	     
	500
	2
	
	
	
	500
	2
	227

	
	700
	3
	
	
	
	700
	3
	962

	
	900
	4
	
	
	
	900
	4
	1481

	
	1100
	5
	
	
	
	1100
	5
	1401

	
	1200
	6
	
	
	
	1200
	6
	547

	
	1300
	6
	
	
	
	1300
	6
	345

	
	1500
	7
	
	
	
	1500
	6
	420

	
	1600
	8
	
	
	
	1600
	7
	79

	
	1700
	8
	
	
	
	1700 
	7
	34

	
	1800
	9
	
	
	
	1800
	8
	26

	
	1900
	9
	
	
	
	1900
	8
	17







   

   N.ro Scuole oltre 1900 alunni   13

Risparmio 576 posti                           
                        




 Totale Scuole

   5821
Tabella “2”

                         Progressione attuale
                                 Progressione proposta

	
	numero
	Assistenti
	
	
	numero
	
	    Assistenti

	          
	alunni
	amministrativi
	
	
	alunni
	
	amministrativi

	
	
	
	
	
	
	   Scuole
	

	   fino a
	300
	3
	
	Fino a
	300
	520
	3

	    
	400
	3
	
	
	400
	152
	3

	
	500
	4
	
	
	500
	140
	4

	
	600
	4
	
	
	600
	123
	4

	
	700
	5
	
	
	700
	140
	4

	
	800
	5
	
	
	800
	141
	5

	
	900
	6
	
	
	900
	119
	6

	
	1000
	6
	
	
	1000
	101
	6

	
	1100
	7
	
	
	1100
	85
	6

	
	1200
	7
	
	
	1200
	77
	7

	
	1300
	8
	
	
	1300
	43
	7

	
	1400
	8
	
	
	1400
	46
	8

	
	1500
	9
	
	
	1500
	31
	9

	
	1600
	9
	
	
	1600
	26
	9

	
	1700
	10
	
	
	1700
	8
	10

	
	1800
	10
	
	
	1800
	6
	10

	 
	1900
	11
	
	
	1900 
	7
	10






   
                   
   N.ro Scuole oltre 1900 alunni
   6   







   
     Totale Scuole

   1771
Risparmio 275 posti

Nota alla Tabella “2”                                            

La nota presente nel decreto

Negli istituti tecnici, professionali e licei artistici il numero degli assistenti amministrativi  aumenta di un’unità rispetto alla presente tabella.
È stata esplicitata nella seguente tabella:

	
	numero
	
	Assistenti

	
	alunni
	scuole
	Amministrativi

	Fino a
	300
	2508
	4

	
	400
	389
	4

	
	500
	282
	5

	
	600
	281
	5

	
	700
	197
	5
	

	
	800
	168
	6
	

	
	900
	158
	7
	

	
	1000
	100
	7
	

	
	1100
	67
	7
	

	
	1200
	54
	8
	

	
	1300
	45
	8
	

	
	1400
	21
	9
	

	
	1500
	20
	10
	

	
	1600
	10
	10
	

	
	1700
	9
	11
	

	
	1800
	7
	11
	

	
	1900
	5
	11
	








   N.ro Scuole oltre 1300 alunni
     75







        Totale Scuole

   4325
Risparmio 314 posti

Totale risparmio 1165 posti

Revisione delle tabelle dei collaboratori scolastici

A seguito della revisione delle tabelle, si coglie l’occasione per rivedere i parametri di calcolo dell’organico dei collaboratori scolastici. Si è convenuto di aggiungere, agli attuali fattori che contribuiscono alla definizione dell’organico (numero alunni e numero delle sedi), anche il numero degli alunni disabili. 
L’introduzione di questo nuovo fattore porta un incremento di posti, con conseguente parziale compensazione del taglio proposto.
Considerando il risparmio di  posti  derivante dalla revisione delle tabelle e  l’incremento di  posti dato dal numero dei disabili  si ottiene un taglio di ca. 850 posti. 

Si ritiene, inoltre, di non intervenire sulla progressione  relativa al numero degli alunni frequentanti le classi a tempo pieno e a tempo prolungato degli istituti del primo ciclo. 

Tabella 1. Collaboratore scolastico


  Progressione attuale
                   Progressione proposta

	
	numero
	Collaboratore
	
	
	
	numero
	  Collaboratore
	 scuole

	          
	alunni
	Scolastico
	
	
	
	alunni
	   Scolastico
	  

	   fino a
	300
	4
	
	
	Fino a
	300
	4
	127

	         
	400
	5
	
	
	
	400
	5
	142

	     
	500
	6
	
	
	
	500
	6
	227

	
	600
	7
	
	
	
	600
	7
	328

	
	700
	8
	
	
	
	700
	8
	634

	
	800
	9
	
	
	
	800
	9
	767

	
	900
	10
	
	
	
	900
	10
	714

	
	1000
	11 
	
	
	
	1000
	11 
	761

	
	1100
	12
	 
	
	
	1100
	12
	640

	
	1200
	13
	
	
	
	1200
	12
	547

	
	1300
	14
	 
	
	
	1300
	13
	345

	
	1400
	15
	
	
	
	1400
	14
	257

	
	1500
	16
	
	
	
	1500
	15
	163

	
	1600
	17
	
	
	
	1600
	16
	79

	
	1700
	18
	
	
	
	1700
	17
	34

	
	1800
	19
	
	
	
	1800
	18
	26

	
	1900
	20
	
	
	
	1900
	19
	17









        Totale Scuole

   5821
Risparmio 1468 posti

Tabella 2   - collaboratore scolastico
Progressione attuale
                                                                 Progressione proposta

	
	numero
	Collaboratore
	
	
	
	numero
	  Collaboratore scolastico
	 scuole

	          
	alunni
	scolastico
	
	
	
	alunni
	
	  

	   fino a
	300
	5
	
	
	Fino a
	300
	5
	520

	         
	400
	6
	
	
	
	400
	6
	152

	     
	500
	7
	
	
	
	500
	7
	140

	
	600
	8
	
	
	
	600
	8
	123

	
	700
	9
	
	
	
	700
	9
	140

	
	800
	10
	
	
	
	800
	10
	141

	
	900
	11
	
	
	
	900
	11
	119

	
	1000
	11
	
	
	
	1000
	11
	101

	
	1100
	12
	 
	
	
	1100
	12
	85

	
	1200
	13
	
	
	
	1200
	12
	77

	
	1300
	14
	 
	
	
	1300
	13
	43

	
	1400
	15
	
	
	
	1400
	14
	46

	
	1500
	16
	
	
	
	1500
	15
	31

	
	1600
	17
	
	
	
	1600
	16
	26

	
	1700
	18
	
	
	
	1700
	17
	8

	
	1800
	19
	
	
	
	1800
	18
	6

	
	1900
	20
	
	
	
	1900
	19
	7

	
	2000
	21
	
	
	
	2000
	20
	0

	
	2100
	22
	
	
	
	2100
	21
	5

	
	2200
	23
	
	
	
	2200
	22
	1

	
	2300
	24
	
	
	
	2300
	23
	0

	
	2400
	25
	
	
	
	2400
	24
	0









        Totale Scuole fino a 2400
   1771
Risparmio  250 posti

Nota e)   alla Tabella 2   collaboratori:

Negli istituti tecnici, professionali e negli istituti d’arte e licei artistici il numero   dei collaboratori scolastici aumenta di un’unità rispetto alle presenti tabelle
  Progressione attuale
                                        Progressione proposta

	
	numero
	Assistenti
	
	
	
	numero
	Assistenti amministrativi
	 scuole

	          
	alunni
	amministrativi
	
	
	
	alunni
	
	  

	   fino a
	300
	6
	
	
	Fino a
	300
	6
	2508

	         
	400
	7
	
	
	
	400
	7
	389

	     
	500
	8
	
	
	
	500
	8
	282

	
	600
	9
	
	
	
	600
	9
	281

	
	700
	10
	
	
	
	700
	10
	197

	
	800
	11
	
	
	
	800
	11
	168

	
	900
	12
	
	
	
	900
	12
	158

	
	1000
	12
	
	
	
	1000
	12
	100

	
	1100
	13
	 
	
	
	1100
	13
	67

	
	1200
	14
	
	
	
	1200
	13
	54

	
	1300
	15
	 
	
	
	1300
	14
	45

	
	1400
	16
	
	
	
	1400
	15
	21

	
	1500
	17
	
	
	
	1500
	16
	20

	
	1600
	18
	
	
	
	1600
	17
	10

	
	1700
	19
	
	
	
	1700
	18
	9

	
	1800
	20
	
	
	
	1800
	19
	7

	
	1900
	21
	
	
	
	1900
	20
	5

	
	2000
	22
	
	
	
	2000
	21
	2

	
	2100
	23
	
	
	
	2100
	22
	1

	
	2200
	24
	
	
	
	2200
	23
	0

	
	2300
	25
	
	
	
	2300
	24
	0

	
	2400
	26
	
	
	
	2400
	25
	0









        Totale Scuole fino a 2400
   4324
Risparmio 174 posti - nota e) tab. 2.
Totale risparmio 

            1892
Incremento per Alunni Disabili  
1042
Risparmio residuo

             850
L’attribuzione dei posti in base al numero dei disabili viene esplicitata con le note da riportare in calce alle  tabelle 1 e 2:
· Per ogni gruppo di 40 alunni disabili, a partire dal 41 esimo, frequentanti sezioni di scuola dell’infanzia,   classi di scuola primaria  e  classi   di scuola secondaria di I grado,  il numero dei collaboratori scolastici aumenta di una unità; 

· Per ogni gruppo di 40 alunni disabili, a partire dal 41 esimo, frequentanti  classi  di scuola secondaria di 2  grado, il numero dei collaboratori scolastici aumenta di una unità. 

